建会标〔2019〕1号
中国建筑学会关于征集学会标准项目的通知
各二级组织、团体会员、有关单位：
为贯彻落实国家深化标准化改革，做好国家市场监督管理总局授权开展的团体标准试点工作，现开展中国建筑学会团体标准项目（以下简称“学会标准”）征集工作。有关事项通知如下：
一、申报原则
以建筑行业市场需求和技术创新为重点，并应符合相关法律、法规和强制性标准规范的要求。主要包括：
（一）建筑行业发展确有需要且相关技术具有相应研究成果支撑并具有一定规模工程应用实例；
（二）对建筑工程安全或环保具有重要作用;
（三）有利于建筑对人的健康、安全及社会的可持续发展的促进作用；
（四）有利于促进行业健康规范发展和技术进步；
（五）有利于我国企业参与国际工程建设市场竞争；
（六）鼓励承接现行国家标准和行业标准的推荐性内容，转化为学会标准；
（七）鼓励现有地方标准、企业标准等需要在全国范围内进行推广应用的，申请转化为学会标准；
（八）国际及国外先进标准的吸收与转化。
二、申报类别
申报项目包括工程标准、产品标准，具体可为围绕新产品、新技术、新体系的生产、设计、施工、质量验收、检测、管理、维护或服务作出规定。
三、申报程序
（一）申报单位填写《学会标准立项申请表》（申报单位应具有独立法人资格，单位名称应与公章一致）。条件成熟的项目，鼓励申报位提交标准草案。
（二）项目申报文件包括盖章纸质文件2份，电子文件1份。申报文件可由申报单位直接寄送学会标准工作委员会（以下简称“标委会”）秘书处，也可由各专业分会组织汇总后提交标委会秘书处（寄送的纸质材料应与电子版内容一致）。
四、其他事项
（一）学会标准实行日常申报、日常审核、日常立项的常态化机制。申报单位可随时向标委会秘书处申报。
（二）申报文件应清晰、准确，涉及专利问题应如实填写，研究与获奖情况、工程应用情况等应提供文字说明及证明材料。
（三）学会分支机构或其他行业专家推荐的，可附专家意见。
（四）对于产品标准（术语符号、通用产品、试验方法等标准除外）及涉及专利的标准，学会将根据标准管理需要收取一定的工作经费。
（五）学会标准项目实行“宽进严出”，学会标准编制分为研编和立项编制：符合学会标准编制原则的项目，可进行研编；研编项目审查合格后，方可立项编制；标准报批稿审查合格后，方可批准发布。具体要求见《中国建筑学会标准管理办法》和《中国建筑学会标准编制工作流程》。
（六）国家标准、行业标准、地方标准转化学会标准的，或具有高质量初稿的，或无知识产权纠纷的国际标准采标的，经审核通过后可直接立项编制。
五、联系方式
地址：北京市朝阳区北三环东路30号新主楼A1611室
邮编：100013
联系人：张淼
电话：010-64517625
标委会秘书处邮箱：asc@188.com
附件：中国建筑学会标准立项申请表
                                中国建筑学会
2019年2月26日
附件：
中国建筑学会标准立项申请表
编号：                                                      申请时间：    年    月    日
	项目名称

	主编单位

	制订/修订/转化

	标准类别（工程标准/产品标准）

	被修订/转化标准号

	项目所属行业

	是否首次申报

	是否已有标准全文草案，如有，需作为附件一并提交

	项目适用范围：

	项目编制意义与应用市场分析：

	与项目相关的已有国家标准、行业标准分析（需特别说明是否有其他社会组织的类似团体标准已在实施或在编）：

	项目依托的主要技术、产品情况与（或）工程应用简介：
（包括技术、产品的关键要点，研究与获奖情况，工程应用情况）

	项目主要章节与内容概况（修订标准列出修订内容）：

	编制过程需解决的重点问题：

	涉及专利情况：

	拟采用的国际标准或国外先进标准编号及名称：

	主编人姓名：
	年 龄：
	学  历：

	职称：
	职 务：
	外语水平：

	联系电话：
	邮 箱：
	地  址：

	主编人简历（从事本专业工作，要特别注明标准化工作简历）

	主编单位简介及与本标准相关的工作介绍：

	参编单位数量：
参编单位名称：

	编制组总人数：

	编制组联系人姓名：
	职 称：

	联系电话：
	邮 箱：

	编制工作进度、计划
1 编制组成立暨第一次工作会议时间：      年  月
2 征求意见结束时间：                    年  月
3 审查会时间：                          年  月
4 完成报批时间：                        年  月

	编制经费预算总计：    万元
经费来源计划：

	主编单位意见：
                                      负责人（签字）：
（单位盖章）
                                                  年    月    日

	学会分支机构或其他行业专家推荐意见（可附页）：

	标委会秘书处意见：
秘书长（签字）：
                                                                      年    月    日